LEI Nº 3.352

DE 09 DE MARÇO DE 2017
(Projeto de Lei nº 269/2013 – Autor: Vereador Antônio Carlos Banha Joaquim)
INSTITUI A CAMPANHA DE DIVULGAÇÃO DAS CONSEQUÊNCIAS DO USO INDISCRIMINADO DE MEDICAMENTOS E DA AUTOMEDICAÇÃO PELAS PESSOAS DA TERCEIRA IDADE.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 13 de fevereiro de 2017 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.352
Art. 1º Fica instituída a Campanha de Divulgação das Consequências do Uso Indiscriminado de Medicamentos e da Automedicação pelas Pessoas da Terceira Idade, no Município.

Art. 2º A campanha de que trata o artigo 1º desta lei deverá ser realizada anualmente na primeira semana de maio e na última semana de outubro.

Art. 3º Poderão ser realizados convênios com entidades privadas, organizações não governamentais e estabelecimentos congêneres para a implementação da campanha de que trata o artigo 1º desta lei.
Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.
Art. 5º O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 90 (noventa) dias.
Art. 6º Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 09 de março de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 09 de março de 2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
Chefe do Departamento
PA 13489/2017-83

Formalizado por FMD                                                                                                                                                                                  2